
Posudek školitele na diplomovou práci Dany Ježové

EXPLORAČNÍ STRATEGIE SÝKOR (PARIDAE) A JEJICH  REAKCE
NA NEZNÁMOU POTFUVU

Diplomová práce Dany Ježové vznikla v rámci grantového projektu zaměřeného na

výstražné zbarvení a antipredační mechanismy ploštic vzhledem k ptačím

predátorům. V rámci tohoto projektu se Dana věnovala studiu faktorů,  které ovlivňují

interakci predátorlaposematik ze strany ptačích predátorů a to na vnitrodruhové i

mezidruhové úrovni.

V průběhu práce se Dana musela vyrovnat s časově náročnými odchyty a

odchováváním ptáčat,  přemluvit ke spolupráci a otestovat celkem 93 sýkor a také se

zorientovat nejen v „aposematické" problematice ale i v otázkách personality u ptáků.

Po celou dobu se práci věnovala se vší péčí a nasazením a to včetně letošní jarní a

letní sezóny, kdy poslední pokusy dokončila až v červenci tohoto roku.

Získané výsledky sice převážně falsifikují naše původní hypotézy a otevírají nové

otázky pro další výzkum, ale také ukazují, Že metodika vytvořená pro studium

personality u koňader je vhodná i pro mezidruhové srovnávací studie, které v této

oblasti zatím dost chybějí a že vztah mezi personalitou jedince a jeho přístupem

k neznámé potravě může být i u relativně blízce příbuzných druhů různý.

Kromě témat zařazených do diplomové práce se Dana začala věnovat také studiu

srovnávací ontogeneze chování sýkor, absolvovala čtrnáctidenní pracovní pobyt v

Netherlands lnstitute of Ecology (NIOO-KNAW) v Heteren,  a je spoluautorkou článku

v Bulletin of lnsectology.

Zbývá už jen konstatovat, že práci doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze dne 20.9.2008

Alice Exnerová


